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ВВЕДЕНИЕ

Неоспоримая экономическая выгода и ужесточение законодательства по

охране окружающей среды, как в России, так и в зарубежной практике

производства бумаги и картона, привели к крупномасштабному использованию

макулатуры в качестве источника качественного растительного волокна.

Современное бумажно-картонное производство, являясь ресурсоемкой отраслью

промышленности, нуждается в таком волокне. Однако получение качественного

волокна из макулатуры (вторичное волокно) сопряжено с рядом технологических

проблем. Известно [1-3], что макулатура является многокомпонентной системой,

состоящей из различного вида древесных волокон, обладающей более низкими

бумагообразующими свойствами по сравнению с первичными волокнами. К

наиболее отрицательно влияющему фактору, присущему макулатурному волокну,

является существенно меньшие показатели механических свойств (прочность,

деформируемость), по сравнению с первичным волокном. Исходя из того, что

основным видом продукции, в которую перерабатывается макулатура марки МС-

5Б и МС-6Б, является упаковка из гофрированного картона – ящичная тара и

упаковка промышленных изделий, требуется обеспечивать минимально

допустимую механическую прочность и требуемые иные показатели качества.

К числу основных технологических проблем при переработке макулатуры

относятся: наличие большого количества посторонних включений (загрязнений)

различной природы, подлежащих максимально возможному удалению при

производстве качественной макулатурной массы и неизбежное остаточное

содержание загрязнений в массе, в виде, так называемых, «анионных загрязнений».

Они представляют собой сложную смесь физико-химически превращенных групп

вспомогательных химических веществ – проклеивающих, удерживающих,

диспергирующих, упрочняющих, флоккулирующих и др. Указанные веществ в

бумажной массе – это отрицательный фактор формования бумаги и картона [4]. В

процессе переработки макулатуры в волокно, различные современные схемы и
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оборудование позволяют удалять различное количество загрязнений, которые

являются отходами производства. Чем больше удаляется отходов, тем меньше

выход качественного (кондиционного волокна), но лучше его качество. Поэтому на

каждом предприятии отрабатывается собственный технологический режим,

обеспечивающий удовлетворяющее качественное и количественное удаление

отходов.

Актуальность темы. Неоспоримая экономическая выгода и ужесточение

законодательства по охране окружающей среды, как в России, так и в зарубежной

практике производства бумаги и картона, привели к крупномасштабному

использованию макулатуры в качестве источника сырьевой базы целлюлозно-

бумажной промышленности. К числу основных технологических проблем при

переработке макулатуры относятся: наличие большого количества посторонних

включений различной природы, подлежащих максимально возможному удалению

при производстве качественной макулатурной массы. Предприятия ЦБП России,

перерабатывающие макулатуру, ежегодно сдают на полигоны сотни тысяч тонн

отходов макулатуры.

Характерный всем предприятиям отрасли выход отходов, рассмотрен на

примере одного из старейших предприятий России по производству

гофропродукции из макулатуры - ОАО «Караваево». На суточную

производительность 60 т флютинга и тест-лайнера в гидроразбивателе образуется

до 2,5 т, а в очистителях и сортировках еще до 1 т отходов. Суммарно, более 3,5т,

в пересчете на сухие отходы. Эта масса отходов, предварительно обезвоженная

свободным отеканием воды до 60-65% влажности, примерно 10 т/сут, отправляется

на полигон для захоронения. Такой вид утилизации отходов обуславливает

существенные финансовые потери. На период исследования – 2023 год, это более

2000 руб./т или более 20000 руб./сут. (более 7 млн. руб./год). Ужесточение

экологических требований и риски закрытия полигонов актуализировали проблему

рациональной переработки отходов макулатуры у источника образования.

Ежегодное количество перерабатываемой макулатуры в России составляет

более 4,5 млн. т. Суммарные финансовые потери из-за отсутствия эффективной
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переработки отходов макулатуры для предприятий ЦБП являются существенными.

Следовательно, повышение доли и эффективности переработки отходов

макулатуры является актуальной проблемой производства макулатурных

тароупаковочных видов бумаги и картона.

Степень разработанности темы. Разработка новых и совершенствование

известных процессов полезного использования отходов макулатуры находилась и

находится в поле научных интересов за рубежом и в России. Поскольку вовлечение

в переработку все новых ресурсов макулатуры сопряжено с всевозрастающими

объемами отходов макулатуры и изменением их компонентного состава, то

исследованиями достигаются существенные результаты по переработке отходов

макулатуры с расширением прогрессивных процессов и новых технологических

приемов. Отметим имена тех ученых, исследования, и разработки которых

позволили достичь современных успехов в области переработки макулатуры - С.Н.

Иванов, Д.М. Фляте, А.С. Смолин, В.И. Комаров, Д.А. Дулькин, Дж. Кларк, L.

Gottsching, H. Pakarinen.

Обобщение научных данных, практических результатов и собственного

опыта в области переработки макулатуры МС-5Б и МС-6Б в макулатурную массу

для флютинга и тест-лайнера, позволили автору рационально подойти к объекту

изучения – отходам макулатуры. В основу исследования положено сочетание

свойств органических и минеральных фракций макулатурных отходов как

активного связующего наполняющей песчаной фракции с достижением результата

– получение полимерпесчаных плит требуемого качества.

Данная работа решает актуальную научно-техническую задачу –

эффективной переработки отходов макулатуры МС-5Б и МС-6Б в

полимерпесчаные плиты при производстве флютинга и тест-лайнера. Достижение

цели и решение задач диссертации основывалось на лабораторном и опытно-

промышленном исследовании макулатурных отходов и полимерпесчаных плит. В

результате выполненных задач, цель диссертации достигнута.
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Цель диссертации. Целью диссертационной работы является

совершенствование технологии переработки отходов макулатуры МС-5Б и МС-6Б

производства тароупаковочных видов бумаги и картона в полимерпесчаные плиты.

Для достижения цели были поставлены и решены следующие задачи:
1. Исследование количества и качества отходов макулатуры марок МС-5Б и

МС-6Б при переработке во вторичное волокно для флютинга и тест-лайнера.

2. Обоснование концепции технологии и опытно-промышленной линии для

переработки отходов макулатуры в полимерпесчаные плиты.

3. Выбор оборудования, характеристика процессов и испытание опытно-

промышленной установки при производстве полимерпесчаных плит.

4. Исследование технологических факторов и качества полимерпесчаных

плит с установлением величин режимных параметров их получения.

5. Отработка технологии полимерпесчаных плит на опытно-промышленной

установке.

6. Внедрение технологии и установки производства полимерпесчаных плит с

оценкой экономической эффективности использования результатов

диссертационного исследования

Научная новизна. В диссертационной работе получены новые научные

результаты исследования по совершенствованию технологии переработки отходов

макулатуры МС-5Б и МС-6Б производства тароупаковочных видов бумаги и

картона в полимерпесчаные плиты с целевыми показателями качества.

1. Установлено количественное содержание в отходах макулатуры 3-х групп

разнородных веществ – синтетических полимеров (70%), волокон макулатуры

(23%), других компонентов (7%).

2. Методом электронной сканирующей микроскопии определен массовый

химический элементный состав неволокнистых макулатурных отходов, а также

переменность состава и массовой доли элементов во времени и от партии к партии

макулатуры, при сохранении постоянства содержания большинства элементов с

отсутствием содержания тяжелых металлов (Pb, Bi, Cd) и фторидов.
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3. Теоретически обоснованы и экспериментально подтверждены, включая

опытно-промышленные исследования, пределы технологических факторов при

переработке отходов макулатуры в полимерпесчаные плиты: влажность,% (не

более 25), размеры фракции, мм (10-12), соотношение «песок /сырье», % (40-50/60-

50), температурные зоны нагрева,0С (170, 180), зоны плавления, 0С (210, 220),

температура прессования, °С (205), удельное давление прессования, МПа (26,4),

время прессования, мин (2).

4. Установлены экспериментальные закономерности влияния соотношения

макулатурных отходов и песка, на свойства полимерпесчаных плит. При

соотношениях «песок/сырье» = 50/50 % и 40/60 %, получены плиты со средними

значениями основных показателей качества: F = 7,7 МПа; Q = 3,4 кДж/м²;

G = 1,5%; ε =0,09 г/см2, что отвечает условию эффективного использования

ресурсов макулатурных отходов и потребительским характеристикам

полимерпесчаных плит по качеству.

5. Установлено, что полимерпесчаная плита представляет собой

многокомпонентный гетерогенный композит, полученный методом

термомеханического компаундирования и горячего прессования. Структура

композита характеризуется жестким минеральным каркасом из песка,

пространство которого заполнено гибридной матрицей на основе смеси

синтетических полимеров, дискретно армированной целлюлозными волокнами.

Теоретическая и практическая ценность:
1. Научно-обоснованные характеристики группового состава отходов

макулатуры МС-5Б и МС-6Б, применены для выбора технологических процессов и

количественных пределов переменных факторов переработки отходов.

2.Установлены закономерности влияния компонентного состава

полимерписчаных плит на их характеристики качества.

3. Разработан технологический режим переработки отходов макулатуры в

полимерпесчаные плиты.

4. Обосновано и выбрано оборудование технологических процессов для

установки по переработки отходов макулатуры.
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5. Установка внедрена для переработки отходов макулатуры марок МС-5Б и

МС-6Б в ОАО «Караваево».

6. Экономический эффект от внедрения результатов диссертационной

работы при постоянной переработке отходов составит более 14 млн. руб. в год.

Методология и методы исследования. Объектами исследования были

промышленные отходы макулатуры марок МС-5Б и МС-6Б, образующиеся при

получении макулатурной массы для производства флютинга и тест-лайнера. Для

оценки объектов исследования использовалась современная лабораторная техника

и приборы, химические и физико-химические методы анализа, электронная

микроскопия, стандартные методы и методики анализа качества полимерпесчаных

плит.

Основные положения, выносимые на защиту:
1. Научное обоснование содержания в отходах основных групп компонентов

– синтетические полимеры, волокна макулатурные, другие компоненты.

Подтверждение химического элементного состава и массового содержания

элементов макулатурных отходов.

2. Обоснование концепции технологии и опытно-промышленной установки

для переработки отходов макулатуры в полимерпесчаные плиты.

3. Выбор оборудования, характеристика процессов и испытание опытно-

промышленной установки при производстве полимерпесчаных плит.

4. Исследование влияния факторов процессов технологии на показатели

качества полимерпесчаных плит.

5. Научное обоснование технологического режима получения

полимерпесчаных плит.

6. Внедрение технологии и установки производства полимерпесчаных плит.

7. Оценка экономической эффективности внедрения производства

полимерпесчаных плит с использованием результатов диссертационного

исследования.

Внедрение результатов в практику. Технология переработки отходов

макулатуры в полимерпесчаные плиты и опытно-промышленная установка
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внедрена в ОАО «Караваево». Экономический эффект от внедрения результатов

диссертационной работы при постоянной переработке отходов составит более 14

млн. руб. в год.

Личный вклад. Автором обоснована тема диссертации, поставлена цель и

определены задачи, которые решены в виде теоретического, методического,

экспериментального и прикладного вклада по разработке технологии и установки

переработки отходов макулатуры МС-5Б и МС-6Б в полимерпесчаные плиты.

Выполнены исследования, обработаны результаты и проанализированы

полученные данные, сформулированы положения научной новизны, теоретической

и практической ценности и заключение. Автор составил программу, организовывал

и руководил созданием установки, опытно-промышленными испытаниями и

внедрением результатов работы. Автору принадлежат основные идеи

опубликованных в соавторстве и использованных в диссертации трудов.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности.

Диссертация соответствует паспорту специальности 4.3.4. - Технология, машины и

оборудование для лесного хозяйства и переработки древесины: п. 2 - Химия,

физикохимия и биохимия основных компонентов биомассы дерева и иных

одревесневших частей растений, композиты, продукты лесохимической

переработки»; п. 4 - Технология и продукты в производствах: лесохозяйственном,

лесозаготовительном, лесопильном, деревоперерабатывающем, целлюлозно-

бумажном, лесохимическом и сопутствующим им производствах.

Степень достоверности и апробация результатов. Достоверность

результатов и выводов по диссертации базируется на глубокой теоретической

проработке темы и объективного выбора направления исследования, на

применении современных методов, методик, поверенных приборов и

оборудования, а также использовании стандартных методов проведения

эксперимента с обработкой данных методами математической статистики,

использовании аккредитованных лабораторий. Выводы по диссертации

экспериментально подтверждены.
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Основные положения диссертационной работы докладывались и получили

положительную оценку на: V Международной научно-технической конференции

молодых учёных и специалистов ЦБП, 13 – 14 ноября 2023 г. СПбГУПТД, Санкт-

Петербург; IX Всероссийской научно-технической конференция, Леса России:

политика, промышленность, наука, образование. 22-24 мая 2024 г. Архангельск.

Всероссийской научно-технической конференции Макулатура и целлюлоза:

ресурсы, наука, техника, производство, продукты. экология, перспективы

(Караваево, 30-31 мая 2024), д. Караваево, Московская обл., ОАО «Караваево».

СПбГЛТУ им. С.М. Кирова, Санкт-Петербург; IX Всероссийской научно-

технической конференции Леса России: политика, промышленность, наука,

образование. 21-23 мая 2025 г. СПбГТУ им. С.М. Кирова, Санкт-Петербург;

Всероссийская научно-технической конференции «Экологические и

экономические проблемы ЦБП России и пути их решения в современных

условиях» 29.05.2025; IХ научно-технической конференции. имени проф. В.И.

Комарова. Проблемы механики целлюлозно-бумажных материалов, 11-12.09.2025.

Современная целлюлозно-бумажная промышленность. Актуальные задачи и

перспективы решения VII Международной научно-технической конференции

ученых и специалистов ЦБП, 24-25 ноября 2025, Санкт-Петербург.

Публикации. Основные результаты диссертации опубликованы в 10 трудах

автора с соавторами, в том числе, 3 статьи в журналах, рекомендуемых ВАК

Минобрнауки России, 7 докладов в материалах научно-технических конференций.

Объем и структура диссертации. Диссертация состоит из введения, трех

глав, заключения, библиографического списка и приложений. Содержание работы

изложено на 145 страницах машинописного текста, включающих 25 рисунков и 14

таблиц, и 147 наименований используемых источников литературы.
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ГЛАВА 1. АНАЛИТИЧЕСКИЙ ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Макулатура, классификация и области использования

Макулатура относится к одному из основных сырьевых источников волокна

для бумажной промышленности в XXI веке [1]. Основная доля ежегодно

накапливаемой в мире макулатуры, являясь ресурсосберегающим сырьем,

перерабатывается в бумагу и картон по традиционной бумагоделательной

технологии [25]. Макулатура является важным и незаменимым видом

волокнистого сырья для производства основных массовых видов картона – тарного,

коробочного, облицовочного, строительного, переплетного и ряда других.

Макулатура также находит широкое применение для производства многих видов

бумаги. Учитывая широкое вовлечение макулатуры в производство бумажно-

картонной продукции и наличие многих противоречивых явлений при ее

использовании, изучению теоретических и практических аспектов ее переработки

посвящено много научных трудов [116].

Основным критерием любого сырья является качество, как интегральная

характеристика множества свойств. Классификация и качество макулатуры в

России нормируется государственным стандартом ГОСТ 10700-2019. Макулатура

по качеству классифицируется на 3 группы: группа А  макулатура высокого

качества; группа Б  макулатура среднего качества; группа В  макулатура низкого

качества, а в группах – на марки (Таблица 1.1). В зависимости от компонентного

состава по виду волокна, источников поступления, цвета, степени загрязненности

и способности к переработке в нем содержится 13 марок макулатуры. Анализ

состава макулатуры, подтверждает очень широкий охват видов бумаги и картона,

в целом, и в пределах групп и марок макулатуры. Фактор состава макулатуры

является решающим при выборе целевого использования макулатуры и технологии

ее переработки в волокно. В отличие от первичного или свежего волокна,

напрямую производимого из растительного сырья, волокно из макулатуры

называют «вторичное волокно». Его доля в мировом балансе волокна составляет
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примерно 25%. На долю растительного волокна приходится около 75%. Из них

примерно 65-70%  это волокно из хвойных пород древесины, 2025%  из

лиственной древесины и примерно 10% волокна вырабатывается из недревесного

сырья [17].

Таблица 1.1  Марки макулатуры по ГОСТ 10700-2019

Группа Марка Состав:

А МС-1А

Отходы производства белой бумаги (кроме газетной): бумага для печати,
писчая, чертежная, рисовальная, основа светочувствительной бумаги и
другие виды белой бумаги

МС-2А Отходы производства всех видов белой бумаги в виде обрезков с линовкой
и черно-белой или цветной полосой – бумага для печати, писчая,
диаграммная, рисовальная

МС-3А Отходы производства бумаги из сульфатной небеленой целлюлозы:
упаковочной, шпагатной, электроизоляционной, патронной, мешочной,
основы абразивной, основы для клеевой ленты, а также перфокарты,
бумажный шпагат, отходы производства электроизоляционного картона

МС-4А Использованные мешки бумажные не влагопрочные (без битумной
пропитки, прослойки и армированных слоев)

Б МС-5Б Отходы производства и потребления гофрированного картона, бумаги и
картона применяемых в его производстве

МС-6Б Отходы производства и потребления картона всех видов (кроме
электроизоляционного, кровельного и обувного) с черно-белой и цветной
печатью

МС-7Б Использованные книги, журналы, брошюры, проспекты, каталоги,
блокноты, тетради, записные книжки, плакаты и другие виды продукции
полиграфической промышленности и бумажно-беловых товаров с
однокрасочной и цветной печатью, без переплетов, обложек и корешков,
изданные на белой бумаге

В МС-8В Отходы производства и потребления газет и газетной бумаги

МС-9В Бумажные гильзы, шпули (без стержней и пробок), втулки (без покрытия
и пропитки)

МС-10В Литые изделия из бумажной массы

МС-11В Отходы производства и потребления бумаги и картона с пропиткой и
покрытием: влагопрочные, битумированные, ламинированные, а также
бумажные мешки, изготовленные из бумаги указанных видов

МС-12В Отходы производства и потребления бумаги и картона черного и
коричневого цветов, бумага с копировальным слоем, для вычислительной
техники, бумага-подложка с нанесенным дисперсным красителем разных
оттенков, а также кровельный картон

МС-13В Отходы производства и потребления различных видов картона, белой и
цветной бумаги (кроме черного и коричневого цветов), обложечной,
светочувствительной, в том числе запечатанной на аппаратах
множительной техники, афишной, обойной, пачечной.
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Как выше указывалось, основной областью переработки вторичного волокна

было и остается производство картона [18]. Из него, 30%  это тарный картон (тест-

лайнер и флютинг), 20% - коробочный картон. Остальную долю продукции

составляют упаковочная бумага (15%), газетная бумага (12%), санитарно-бытовая

(10%) и писче-печатная бумага (7%), прочие виды картона (8%) [9,19]. Элементы

тарного картона – тест-лайнер и флютинг идут на изготовление гофрированного

картона (около 80%). Из него производят транспортную тару – картонные ящики

(около 80% от гофрированного картона) [20]. Важное свойство картонных ящиков

 это легкая утилизация, позволяющая до 80% ящиков многократно использовать

в виде макулатуры [7, 21-22].

Преимущественным сырьем для производства тарного картона является

макулатура группы «Б», марок МС-5Б и МС-6Б. В Таблице 1.2 приведены данные

по составу данных видов макулатуры. Анализируя состав, следует отметить

превалирование макулатуры, изготовленной из высокопрочных волокнистых

полуфабрикатов сульфатного производства, как первичных, так и вторичных.

Таблица 1.2  Марки макулатуры группы «Б» по ГОСТ 10700-2019

Группа Марка Состав:

Б

МС-5Б

Отходы производства и потребления гофрированного картона,
бумаги и картона, применяемых в его производстве

МС-6Б

Отходы производства и потребления картона всех видов (кроме
электроизоляционного, кровельного и обувного) с черно-белой и
цветной печатью

Применение макулатуры данных марок является обязательным условием для

получения картона с требуемыми физико-механическими показателями и,

следовательно, обеспечивающими механическую прочность и барьерные свойства

ящичной таре из гофрокартона (требуемое сопротивление внешним механическим

и атмосферным воздействиям) [8, 23-25]. Отличительной особенностью

макулатуры, как сырья, в сравнении с первичной бумажно-картонной продукцией,
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является наличие в ней неволокнистых включений различного происхождения,

отделяемых при переработке в виде отходов. В силу различного происхождения,

переработка отходов очень проблематична и, как правило, они сдаются на

специальные полигоны.


[…]

«песок/сырье» = 30/70.

Рисунок 3.17 (б)  Структура плиты на микросрезах, при соотношении, %:
«песок/сырье» = 30/70.

На Рисунках 3.18 (а), (б), (в) и (г) показана структура плиты на микросрезах,

при соотношении, %: «песок/сырье/полимер» = 50/40/10. А на рисунках 3.19 (а), (б),

показана структура микросрезов при соотношении, %: «песок/сырье» - 50/50.
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Рисунок 3.18 (а)  Структура плиты на микросрезах, при соотношении, %:
«песок/сырье/полимер» = 50/40/10.

Рисунок 3.18 (б)  Структура плиты на микросрезах, при соотношении, %:
«песок/сырье/полимер» = 50/40/10.
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Рисунок 3.18 (в)  Структура плиты на микросрезах, при соотношении, %:
«песок/сырье/полимер» = 50/40/10.

Рисунок 3.18 (г)  Структура плиты на микросрезах, при соотношении, %:
«песок/сырье/полимер» = 50/40/10.
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Рисунок 3.19 (а)  Структура плиты на микросрезах, при соотношении, %:
«песок/сырье/полимер» = 50/50

Рисунок 3.19 (б)  Структура плиты на микросрезах, при соотношении, %:
«песок/сырье/полимер» = 50/50

На всех рисунках, видимым компонентом является песчано-полимерная

матрица. Отличие в содержании песка – 50 и 70%, очевидно – на рисунках 3.15 и

3.16, его практически не видно (преобладает полимер), а на рисунках 3.19 (а) и (б),
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частицы песка хорошо видны в структуре полимера, с практически равномерным

распределением в нем.

Визуально можно оценить отличие структуры песчано-полимерной матрицы.

При добавках полипропилена, рисунки 3.18 (а), (б), (в), (г), матрица более плотная.

Следствием и подтверждением является большая прочность плит с содержанием в

песчано-полимерной матрице полипропилена. Структура полимерписчаной плиты

с композицией «песок/сырье» - 50/50 %, представленная на рисунках 3.19 (а) и (б)

обладает достаточной плотностью и равномерным распределением компонентов, а

ее потребительские свойства удовлетворяют требованиям, предъявляемым к

полимерписчаным плитам для устройства городских и дачных ландшафтов.

3.4.7. Выводы по разделу 3.4

1. Установлено, что использование в композиции полимерпесчаных плит

отходов макулатуры, представляющих собой в основном смесь вторичных волокон

древесной целлюлозы и синтетических полимеров, дает возможность получить

широкий спектр материалов для городских и дачных ландшафтов с заданными

физико-механическими свойствами.

2. Показано существенное влияние макулатурных отходов, как связующего, в

композиции полимерпесчаных плит на их потребительские свойства.

3. Определено, что с увеличением содержания отходов макулатуры в

композиции полимерпесчаных плит до 60%, предел прочности при статическом

изгибе и ударная вязкость возрастают, при этом водопоглощение и истираемость

плит уменьшаются.

4. Установлен предел содержания отходов макулатуры в композиции

полимерпесчаных плит с заданными физико-механическими свойствами,

составляющий 50-60 %.

5. Определено, что добавка полипропилена в количестве 5-10 % способствует

существенному улучшению качественных характеристик полимерпесчаных плит.
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6. Полимерпесчаная плита представляет собой многокомпонентный

гетерогенный композит, полученный методом термомеханического

компаундирования и горячего прессования.

7. Структура композита характеризуется жестким минеральным каркасом из

песка, пространство между частицами которого заполнено гибридной матрицей на

основе смеси рециклированных термопластов, дискретно армированной

короткими целлюлозными волокнами.

8. Конечные свойства композита определяются синергетическим эффектом и

силой адгезии на многочисленных границах раздела между разнородными

компонентами – полимером, волокном и песком.

9. Композит сочетает жесткость (от песка), упругость (от волокон) и

пластичность (от полимерной матрицы). Высокое содержание песка (50%) и

минеральных частиц указывает на целесообразность применения в сферах

благоустройства территорий и строительстве.

10. Композит является типовым примером рециклинга и апсайклинга

(преобразование в новые ценные продукты) отходов, что соответствует принципам

экономики замкнутого цикла. Использование отходов в качестве ресурса снижает

себестоимость продукции и нагрузку на окружающую среду.

3.5. Внедрение технологии и установки производства полимерпесчаных плит
с оценкой экономической эффективности использования результатов

диссертационного исследования

По результатам исследования, представленным в диссертации, автором

разработаны технология и опытно-промышленная установка переработки отходов

макулатуры марок МС-5Б и МС-6Б в полимерпесчаные плиты. Технология и

установка испытаны в опытно-промышленном производстве полимерпесчаных

плит. Полимерписчаные плиты производились с габаритными размерами

330×330×35 мм включая объемные пустоты. При массе плиток 3,1–3,5 кг/шт.

производительность линии около 2,5 т в смену (8 часов) оказалась близка к
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расчетной при выборе оборудования. Следовательно, линия способна

перерабатывать всю массу отходов предприятия (~3,5 т/сут).

3.5.1. Расчет себестоимости полимерписчаных плит

Характеристики материала:

- размер 330*330*35 мм;

- масса плитки - 3,1 кг.;

- количество штук в одном м² - 9 плиток;

- вес 1м2 - 27,9 кг.

Фонд оплаты труда:

Для работы участка достаточно трех человек - управляющего (60 000 руб),

оператора АПН (50 000 руб), подсобного рабочего (44 000 руб). Фонд оплаты труда

составляет 154 000 рублей в месяц за одну смену и 308 000 руб. из расчета 2-

х смен по 12 часов.

Объем готовой продукции за месяц: за 2 смены = 160 м2, 24 дня = 3840 м2 в

месяц.

Фонд оплаты труда за месяц 308 000 руб.: 3840 м2 = расходы по зарплате на

1м² составляет 80,58 руб.

ЕСН - 30%, дает 24,06 руб. в стоимость 1м² готовой продукции.

Необходимые производственные площади.

Для размещения оборудования и зон хранения сырья и продукции

необходимо предусмотреть порядка 200 м² производственных площадей и 100 м²

склад (всего 300 м²). Производственное помещение не обязательно должно быть

отапливаемым, обогрев происходит за счет выделяемого оборудованием тепла.

Готовая продукция складируется в цеху, а затем перемещается на склад.

При ставке арендной платы 300 руб за кв.м. стоимость аренды производственных

площадей 90 000 руб. Таким образом, стоимость аренды на 1м² изделия составляет

23,44 руб.
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Стоимость энергоносителей и материалов.

Сырье для производства плитки:

- полимер в гранулах;

- песок карьерный;

- пигмент красящий.

Состав полимерпесчаной смеси:

50% - песок,

0,42% - пигменты,

49,58% - отходы производства.

Средняя по России цена:

песок – 0,5 руб. за кг,

пигмент – 100 руб. за кг.

Итого, стоимость сырья (полимер+песок+пигмент) за одну тонну составляет

670 руб. (2990 руб на сутки). Таким образом, стоимость сырья на 1м² плитки

составляет 18,69 руб. На 1 штуку 2,08 руб.

Потребление электроэнергии за смену:

Дробилка производительностью 500 кг\ч потребляет 18,5 кВт\ч.

Потребление энергии 61,42 кВт за сутки или 30,71 кВт в смену.

АПН — 40 кВт/час при разогреве (1-1,5 ч на разогрев), при работе

круглосуточно при разогретом АПН потребление уменьшается в 3 раза, т.е. расчет:

13,3 кВт х 24 часа = 319 кВт/сутки. (360 кВт/сутки при холодном). 360/2 = 180 кВт

в смену.

Пресс гидравлический – 7,5 кВт/час. При формовке изделия программа на

прессах рассчитана на потребление эл. энергии в режиме подъема и опускания

верхнего пуансона, при формовке эл. энергия не потребляется. Потребление за

сутки 67,5 кВт. или 67,5/2 = 33,75 кВт/смену.

Смеситель + транспортер —Потребление электроэнергии за сутки 12,54 кВт.
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Потребление в смену составит 6,27 кВт.

Освещение – 5 кВт/час в смену.

Итого потребление электроэнергии за сутки составит 511,46 кВт/сутки, в

смену за 12 часов 255,73 кВт.

Стоимость электроэнергии за 1кВт/ч - 8,1 руб. Таким образом, стоимость

электроэнергии составляет 2071,41 руб. за 12 часов. Расход на 1 плитку составит

2,88 руб. или 25,89 на 1 м2.

Амортизация оборудования устанавливается предприятием самостоятельно.

Себестоимость 1 м2 плитки тротуарной:

Вид затрат на 1 м2:

Сырье 18,69 руб.

Электроэнергия 25,89 руб.

Оплата труда 80,58 руб.

ЕСН, 30% 24,06 руб.

Аренда помещения 23,44 руб.

Амортизация оборудования

ИТОГО: 172,66 руб.

ИТОГОВЫЕ ДАННЫЕ:

Наименование: Плитка полимерпесчаная для ланшафтного

строительства 330х330х35мм

Себестоимость 1 м2 172,66 руб.

Накладные расходы (3%) 5,18 руб.

Рыночная цена м2 500 руб.

Прибыль до налогооблажения на 1 м2 327,34 руб.

Налог на прибыль (22%) 72,01 руб.

Прибыль c 1 м2 255,33 руб.

Прибыль в день всего 40 852,8 руб.

Рентабельность, % 51,06

Чистая прибыль за сутки 40 852,8 руб.
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Валовая выручка за сутки 500 руб. х 160 м2 = 80 000 руб.

Чистая прибыль / Валовая выручка х 100 Рентабельность равна 51,06 %

В настоящее время технология и установка внедрены в ООО «Караваево» и

функционируют. (Акт внедрения прилагается – Приложение Г).

Производительность линии 160 м2 (5 т) оказалась близка к расчетной, которая

определена при выборе оборудования и испытании линии.

Исходя из производительности установленной БДМ (60 т флютинга и тест-

лайнера в сутки), образуется отходов до 10 т в сутки, влажность 60-65% (3,5 т а.с.

отходов). Экономический эффект от внедрения результатов диссертационной

работы при постоянной переработке отходов составит свыше 14 млн. руб. в год.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Научно подтверждены данные о преобладающих компонентах состава

отходов макулатуры марок МС-5Б и МС-6Б: это синтетические полимеры (70 %),

волокно (23 %), а остальную долю (7 %) составляют другие компоненты

(минеральные вещества, металлы, древесина и др.). Превалирующее групповое

содержание синтетических полимеров и волокна позволяет применить отходы для

термопрессовочной переработки.

2. Методом электронной сканирующей микроскопии опредлен массовый

химический элементный состав неволокнистых макулатурных отходов, а также

переменность состава и массовой доли элементов во времени и от партии к партии

макулатуры, при сохранении постоянства содержания большинства элементов с

отсутствием содержания тяжелых металлов (Pb, Bi, Cd) и фторидов.

3. Обоснована концепция технологии, состоящая из процессов

обезвоживания сырья до 25 % влажности, измельчения сырья до размеров 10–

12 мм, составления композиции и смешения компонентов, термообработки

композиции, прессования массы в изделия, выбора оборудования и компоновки

опытно-промышленной установки для термопрессовочной переработки отходов в

полимерпесчаные плиты. Испытан режим производства полимерпесчаной плитки

с габаритными размерами 330×330×35 мм для устройства городских и дачных

ландшафтов.

4. Научно обоснованы пределы основных технологических факторов при

переработке отходов в полимерпесчаные плиты: влажность отходов (не более

25 %), размеры частиц сырья (10–12 мм), соотношение «песок/сырье» (50–

50 %/40–60 %), температурные зоны нагрева и плавления (170-180 и 210-220 °С),

температура прессования (205 °С), время прессования 2 мин.

5. Установлены экспериментальные зависимости влияния соотношения

макулатурных отходов и минерального наполнителя на свойства полимерпесчаных

плит. При соотношениях песок/сырье = 50/50 % и 40/60 %, получены плиты со

следующими средними значениями основных показателей качества: F = 7,7 МПа;
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Q = 3,4 кДж/м²; G = 1,5 %; Е =0,09 г/см2, что отвечает условию эффективного

использования ресурсов макулатурных отходов и потребительским

характеристикам полимерпесчаных плит.

6. Определено, что полимерпесчаная плита представляет собой

многокомпонентный гетерогенный композит, полученный методом

термомеханического компаундирования и горячего прессования. Структура

композита характеризуется жестким минеральным каркасом из песка,

пространство которого заполнено гибридной матрицей на основе смеси

синтетических полимеров, дискретно армированной целлюлозными волокнами.

7. Полученые полимерпесчаные плиты являются типовым примером

рециклинга с повышением ценности переработки (апсайклинга) отходов, что

соответствует принципам экономики замкнутого цикла. Использование отходов в

качестве сырьевого ресурса снижает себестоимость продукции и нагрузку на

окружающую среду.

8. Технология полимерпесчаных плит и опытно-промышленная установка

внедрены в ОАО «Караваево». Экономический эффект от внедрения результатов

диссертационной работы при постоянной переработке отходов составит более

14 млн. руб. в год.
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ученых и специалистов ЦБП, 24-25 ноября 2025, Санкт-Петербург, С 41-45.

135

ПРИЛОЖЕНИЕ А

Спецификация оборудования опытно-промышленной линии
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Продолжение приложения А
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Продолжение приложения А
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б

Акт испытания и введения в эксплуатацию установки
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Продолжение приложения Б
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Продолжение приложения Б
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ПРИЛОЖЕНИЕ В

Технические условия. Плиты полимерпесчаные
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Продолжение приложения В

143

Продолжение приложения В
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Продолжение приложения В
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ПРИЛОЖЕНИЕ Г

Акт внедрения в производство результатов диссертационной работы