В диссертационный совет 24.2.385.02 при
Федеральном государственном

бюджетном образовательном учреждении
Высшего образования «Санкт-

Петербургский государственный
университет промышленных технологий

и дизайна»

О Т З Ы В

научного руководителя на диссертационную работу на соискание ученой
степени кандидата технических наук Зайцева Артема Валерьевича на тему:

«Совершенствование технологии переработки отходов макулатуры МС-5Б и
МС-6Б производства тароупаковочных видов бумаги и картона» по

специальности 4.3.4. «Технологии, машины и оборудование для лесного
хозяйства и переработки древесины»

Артем Валерьевич Зайцев в 2021 году окончил программу специалитета

по направлению 21.05.04 «Горное дело» федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Тульский
государственный университет». В 2022 году поступил в аспирантуру и проходит
обучение по настоящее время в Санкт-Петербургском государственном
университете промышленных технологий и дизайна по специальности 4.3.4.
«Технологии, машины и оборудование для лесного хозяйства и переработки
древесины».

В период обучения в полном объеме выполнил программу аспирантуры и
успешно сдал экзамены по кандидатскому минимуму.

За время работы над диссертацией «Совершенствование технологии
переработки отходов макулатуры МС-5Б и МС-6Б производства
тароупаковочных видов бумаги и картона» показал себя самостоятельным
квалифицированным исследователем, проявил такие личные качества как
трудолюбие, целеустремленность, способность проводить научно-технический
анализ источников информации, ставить и решать исследовательские задачи и
анализировать полученные результаты исследований.

Основные результаты диссертационный работы Зайцева Артема
Валерьевича были представлены и получили положительную оценку на
международных и всероссийских научных конференциях. По результатам
научной работы опубликованы 10 печатных работ, включая 3 статьи в
рецензируемых журналах, входящих в перечень утвержденных ВАК РФ.

Считаю, что диссертационная работа «Совершенствование технологии
переработки отходов макулатуры МС-5Б и МС-6Б производства
тароупаковочных видов бумаги и картона» представляет собой завершенную
научно-квалификационную работу отвечающую паспорту специальности 4.3.4.
Технологии, машины и оборудование для лесного хозяйства и переработки

древесины и соответствует критериям пп. 9-14 «Положения о присуждении
ученых степеней, утвержденного Постановлением Правительства Российской
Федерации от 24.09.2013 № 842, а ее автор Зайцев Артем Валерьевич
заслуживает присвоения ученой степени кандидата технических наук по
специальности 4.3.4. Технологии, машины и оборудование для лесного
хозяйства и переработки древесины.

Научный руководитель:
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